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Abstrakt

Úvod

Výskyt kontaktní senzibilizace a alergické kontaktní dermatitidy u dětí a dospívajících

není tak ojedinělý, jak se původně předpokládalo. V posledních desetiletích se

v zahraničí objevila řada publikací, které potvrzují výskyt kontaktní senzibilizace a

alergické kontaktní dermatitidy u dětí. Údaje o prevalenci v naší populaci chyběly.

Cíl

Cílem bylo stanovit prevalenci kontaktní senzibilizace na alergeny evropské základní

sady kontaktních alergenů v neselektovaném souboru českých dětí.

Materiál a metodika

V letech 2005 - 2006 jsme provedli epikutánní testy evropskou základní sadou

kontaktních alergenů u 236 dětí ve věku 6 - 16 let (průměrný věk 12,6 let). Podle kritérií

International Contact Dermatitis Research Group bylo hodnoceno 218 dětí (114 chlapců

a 104 dívek).

Výsledky

U 67 (30,7 %) dětí byla zachycena nejméně jedna pozitivní reakce. Nejčastějšími

alergeny byly: síran nikelnatý, síran neomycinu, dvojchroman draselný, chlorid

kobaltnatý, Myroxylon pereirae resin (peruánský balzám) a směs parfémů I.

Závěr

Výsledky provedených epikutánních testů v souboru neselektovaných českých dětí

nejsou příliš uspokojivé. Ukazují totiž, že výskyt kontaktní přecitlivělosti v dětském věku

je relativně častý. Bylo zjištěno, že epikutánní testy dermatovenerologové v České

republice neprovádějí u všech dětí, u kterých by měly být indikovány. Přitom se jedná o

bezpečnou vyšetřovací metodu i v dětském věku a není třeba se jí obávat. Včasné

zjištění kontaktní senzibilizace může zamezit dalšímu rozvoji onemocnění. Metoda také

umožňuje monitorování odezvy na konkrétní alergeny v dětské populaci, jimž jsou děti

vystaveny.
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Summary

Background

The frequency of allergic contact dermatitis in children is not as negligible as had been

originally thought. During the last decades, many reports have been published abroad

concerning allergic contact dermatitis in children. However, the data about the Czech

Republic were lacking.

Aim of study

The aim of the study was to determine the frequency of contact sensitization to the

allergens of European baseline series in unselected child population.

Material and Methods

A group of 236 unselected schoolchildren aged between 6 and 16 years were patch

tested with European baseline series in the years 2005 - 2006. Patch tests were

evaluated in 218 (114 boys, 104 girls) according to the criteria of International Contact

Dermatitis Research Group.

Results

One or more positive reactions had 67 children (30.7%). The top allergens in children

were nickel sulfate, neomycin sulfate, potassium dichromate, cobalt chloride, Myroxylon

pereirae resin (balsam of Peru) and fragrance mix I.

Conclusion

Results of patch tests in unselected set of Czech children are not very satisfactory.

They indicate that the incidence of contact hypersensitivity in children is relatively

frequent. It appears that the patch tests in the Czech Republic are not carried out on all

children in whom they should be performed. However, it is a safe investigation method

in childhood and there is not necessary to worry about. Early detection of contact

sensitization may prevent further development of the disease. The method also allows a

monitoring of response to specific allergens in the child population and reflects the

presence of allergens to which children are exposed.
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1 Úvod

Kontaktní přecitlivělost a alergická kontaktní dermatitida u dětí ve srovnání s dospělou

populací nebyly v minulosti tak rozsáhle studovány a vyšetřovány, protože se výskyt

kontaktní senzibilizace a alergická kontaktní dermatitida u dětí považovaly za

onemocnění vzácná. Proto se epikutánní testy u dětí dokonce i s typickými ekzémovými

projevy standardně neprováděly. Předpokládalo se, že u ekzémových projevů převažují

choroby endogenního původu, jako jsou atopická nebo seboroická dermatitida, často

v kombinaci s vlivy iritačními (mýdlo, oblečení, atp.). Od konce 80. let 20. století se

začaly objevovat publikace, které postupně měnily původní názor a naznačily, že

kontaktní senzibilizace a alergická kontaktní dermatitida jsou i u dětí závažnějším

problémem, než se původně předpokládalo. Nejčastějšími kontaktními alergeny jsou

soli kovů, thiomersal, neomycin, součásti kosmetických přípravků, chemikálie gumy a

další alergeny (Pevny et al., 1984 a; b; Weston a Weston, 1984; Rademaker a Forsyth,

1989; Barros et al., 1991; Pambor et al., 1991; Motolese et al., 1995; Katsarou et al.,

1996; Rudzki a Rebandel, 1996; Stables et al., 1996; Wantke et al., 1996; Brasch a

Geier, 1997; Shah et al., 1997; Manzini et al., 1998; Mortz a Andersen, 1999; Giordano-

Labadie et al., 1999; Silverberg et al., 2002; Wöhrl et al., 2003; Lewis et al., 2004;

Seidenari et al., 2005; Vozmediano a Hita, 2005; Goossens a Morren, 2006; Militello et

al., 2006; Worm et al., 2007; De Waard van der Spek a Oranje, 2009; Lee et al., 2009;

Milingou et al., 2010; Czarnobilska et al., 2011; Machovcová, 2011 b, 2012 b).
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2 Hypotézy a cíle práce
Přesné údaje o výskytu kontaktní senzibilizace a alergická kontaktní dermatitida

v populaci českých dětí nebyly dosud známy. Projevy alergické kontaktní dermatitidy se

obvykle diagnostikují a léčí pod diagnózou jiné chronicky probíhající dermatitidy (např.

atopické, seboroické nebo numulární a jiné), která mívá podobný klinický obraz. O

možnosti výskytu kontaktní senzibilizace a alergické kontaktní dermatitidy u dětí není

odborná lékařská veřejnost dostatečně informována. Snahou pediatrů a často i

dermatovenerologů je u symptomatických dětí spíše zhojit aktuální kožní projevy,

testování se běžně neprovádí. Na vyšetření epikutánními testy se proto dostává menší

množství dětí s atypickými projevy (např. s dermatitidou na hýždích a stehnech,

kopírující tvar záchodového prkénka) nebo se specifickou anamnézou a specifickými

potížemi (např. reakce po aplikaci černé heny). V českém odborném tisku bylo dosud

publikováno jen několik málo článků, pojednávajících o alergické kontaktní dermatitidě u

dětí (Novák et al., 1986; Machovcová et al., 2001; Plachá et al., 2002).

Cílem naší studie byla snaha zjistit prevalenci kontaktní senzibilizace a její potenciální

zdroje u asymptomatické (neekzémové) dětské populace v České republice a porovnat

výsledky se zahraničními studiemi dětí.
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3 Metodika a soubor pacientů

3.1 Soubor testovaných dětí

Během let 2005 a 2006 bylo vyšetřeno metodou ET celkem 236 dětí (127 chlapců a 109

dívek) ze dvou pražských základních škol.

V roce 2005 bylo testováno 123 dětí (18,5 % všech žáků školy) ze základní školy

z Prahy 13 a v roce 2006 byly provedeny ET u 113 dětí (36,1 % všech žáků školy) ze

základní školy v Praze 5.

Děti k testování vybrali jejich rodiče na základě písemných informací o ET, o aplikaci,

indikacích, kontraindikacích a výpovědní hodnotě ET. Informační dopisem byli osloveni

rodiče všech žáků (celkem 976 dětí). Pouze děti, jejichž rodiče písemně vyslovili

souhlas s aplikací ET, byly touto vyšetřovací metodou vyšetřeny. Tím byl definován náš

soubor pacientů, který činil 236 dětí (24,2 % všech oslovených rodičů).

3.2 Sada alergenů

U všech dětí byla aplikována evropská základní sada kontaktních alergenů (tabulka č.

1). V roce 2005 obsahovala 25 standardizovaných kontaktních alergenů. V roce 2006

byla sada základních alergenů rozšířena o Euxyl K 400 (methydibromoglutaronitril +

fenoxyetanol v poměru 1:4). K rozšíření evropské základní sady došlo na základě

doporučení odborné sekce pro dermatoalergologii a profesionální dermatózy v souladu

s mezinárodními doporučeními. Jako negativní kontrolu jsme používali bílou vazelínu,

která představuje vehikulum u většiny použitých alergenů. V evropské základní sadě je

pouze u 2 alergenů (Katon CG a formaldehyd) vehikulem voda. V roce 2005 byly

použity alergeny firmy Trolab® (Hermal, Reinbeck, SRN), v roce 2006 alergeny firmy

Chemotechnique DiagnosticsTM (Malmö, Švédsko). Důvodem změny výrobce sad

kontaktních alergenů byla změna registrace výrobce alergenů v České republice a

doporučení sekce pro dermatoalergologii a profesionální dermatózy ČLS JEP.


[…]


vybírali děti samotní rodiče svým písemným souhlasem s provedením testů. Tato

skutečnost pravděpodobně ovlivnila složení testovaného souboru. Rodiče přesvědčení

o možné alergii svých dětí mohli ochotněji souhlasit s provedením epikutánních testů.

Podobným způsobem byl však prováděn výběr dětí v zahraničních publikacích, s nimiž

českou testovanou populaci dětí srovnáváme (Barros et al., 1991; Bruckner et al.,

2000). Použili stejný způsob výběru, a to informovaný souhlas rodičů. V současné době

se nikdy nemůže jednat o čistou neselektovanou populaci, vždy se jedná o nějakým

způsobem selektovanou populaci dětí. V našem případě srovnatelně se zahraničními

publikacemi, výraz neselektovaná populace znamená zdravé děti bez kožních projevů

suspektní alergické kontaktní dermatitidy, pro které se mají indikovat ET.

Na výběr dětí tedy vyšetřující osoby neměly žádný vliv a nemohly na rodiče vyvíjet

nežádoucí tlak a k testování dětí je přemlouvat či nutit, neboť je třeba respektovat

základní demokratické principy ve společnosti. Tyto limitující faktory pro populační

studie u dětí se v posledních letech s novou legislativou v souvislosti s obavami ze

soudně právních následků ošetřování dětí bohužel spíše zvýrazňují.

Pozitivní epikutánní testy podávají informaci o kontaktní senzibilizaci u daného jedince.

Mají pochopitelně určité biologické a technické limity. Biologická omezení zahrnují

možnost vzniku reakcí falešně negativních nebo falešně pozitivních. Ačkoliv přesná

senzitivita a senzibilita testů není známá, předpokládá se, že reproducibilita

epikutánních testů je všeobecně vysoká (Rietschel a Fowler, 2008). Technická omezení

zahrnují kritéria, která se užívají k definici slabých pozitivních reakcí. Proto je důležité,

aby odečty epikutánních testů prováděli zkušení dermatovenerologové, ideálně pouze

jedna vyšetřující osoba. Zkušenost vyžaduje i odlišení alergických a iritačních reakcí.
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Vzhledem k dlouholeté praxi testujícího dermatovenerologa (A. Machovcová)

v hodnocení epikutánních testů u velkého počtu testovaných osob můžeme v našem

souboru českých dětí předpokládat s velmi vysokou pravděpodobností, že zjištěné

pozitivní reakce vyjadřují skutečnou výši kontaktní senzibilizace. Abychom eliminovali

falešně pozitivní reakce, do závěrečného hodnocení jsme zahrnuli pouze jasně pozitivní

reakce (crescendo, popř. plateau typu) 2. hodnotícího dne (D3). Iritační reakce mají

v epikutánních testech jiný vzhled, reakce se zeslabuje (typ decrescendo) nebo zcela

vymizí do závěrečného odečtu. Všechny testované české děti byly vyšetřeny, resp.

jejich nálezy odečteny ve dvou sezeních stejným uvedeným dermatologem. Děti, které

chyběly v jednom odečítacím dnu, byly ze závěrečného hodnocení vyloučeny.

Díky výběru pouze jasně pozitivních ekzémových reakcí předpokládáme, že hodnocené

pozitivní reakce odrážejí skutečnou kontaktní senzibilizace u našeho vzorku

testovaných dětí.
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6 Závěr

Studie kontaktní senzibilizace z české dětské populace přinesla původní výsledky, a

jako první dokumentovala podíl dětí, neléčených pro alergická kožní onemocnění

s pozitivitou epikutánních testů, kromě toho bylo zjištěno spektrum nejčastěji se

vyskytujících kontaktních alergenů.

Uvedená studie splnila naše předpoklady i přes své omezení, způsobené výběrem dětí

rodiči a dané možným vztahem k dermatologické problematice v rodině. S obdobnými

problémy se však potýká většina zahraničních studií, postupují obdobným způsobem

(na základě písemného informovaného souhlasu rodičů, používáním dotazníkových

metod, v případě adolescentů testují souhlasící probandy a nedotazují se vůbec rodičů,

apod.). Obdobným způsobem byly provedeny studie u neselektovaných dětských

populací v Portugalsku, Dánsku i USA.

Náročnost provedení výběru je také jedním z důvodů, proč je studií u neselektované

populace nepoměrně menší množství ve srovnání s ekzémovou dětskou populací.

Ukázala, že kontaktní senzibilizace se v dětské populaci vyskytuje a její včasná

diagnostika je žádoucí.

Studium odborné literatury ukázalo, že i ve světě dětí je kontakt s alergeny velmi častý

a nezřídka jde o produkty přímo určené dětem i v tom nejnižším věku. Výsledky

testování českých dětí dokumentovaly nejčastěji zjištěnou kontaktní senzibilizace na

nikl, na druhém místě na neomycin a na třetím na chróm. Byly nalezeny i další nezřídka

zbytečné a kuriózní zdroje kontaktní senzibilizace u dětí. Dotazníky dokumentovaly, že

eliminace alergenům není zpravidla dostatečná a důsledná, i když jsou rodiče o KS

svých dětí informováni.

Epikutánní testy jsou bezpečnou vyšetřovací metodou i v dětském věku a není třeba se

jí obávat. Cenné je zejména to, že zjištění kontaktní senzibilizace co nejdříve po jejím

vzniku může ušetřit řadu potíží postižené osobě. Dopady výskytu alergenů v okolí dětí

lze sledovat pomocí vzestupu či naopak žádoucího poklesu procenta dětské populace

s pozitivitou epikutánních testů a lze sledovat i podíl jednotlivých nox.
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Prevenci expozice nejčastějším kontaktním alergenům dětského věku je obtížně

realizovatelná, spočívá v osvětě rodičů s omezením užívání častých kožních alergenů.

Nezastupitelnou roli zde mají pediatři, pro něž jsou výsledky této studie také určeny.
