1 Přílohy

1.1 Příloha č. 1 - Informace o připravovaném výzkumném projektu

Vážení rodiče,
dovoluji si vás oslovit a požádat o spolupráci. Dermatovenerologické oddělení FN v Motole ve
spolupráci s Klinikou nemocí z povolání 1. LF UK připravuje výzkumný projekt, který bude zjišťovat
výskyt kontaktní alergie u českých dětí. Obdobné výzkumné projekty probíhají nebo již proběhly v
celém světě, jsou známy údaje o výskytu kontaktní alergie u dětí z řady zemí, např. z Německa, USA,
atd. V naší republice studie tohoto typu zatím neproběhla a údaje nejsou k dispozici. Tím se bude
zabývat náš projekt.
Údaje z literatury uvádějí výskyt kontaktní alergie u dětí v rozpětí od 13 % - 48 % testované populace.
Tato čísla jsou alarmující. Předpokládá se v budoucnosti stoupající tendence, protože počet alergií v
populaci stoupá stejně jako množství látek přicházejících do kontaktu s dětskou pokožkou (např.
používaná kosmetika, rozličné koníčky, různé druhy sportů, apod.).
Způsob vyšetření
Používaná metoda se nazývá epikutánní (náplasťové) testy. Spočívá v aplikaci malého množství
vyšetřované látky na speciální typ náplasti, která se přiloží na záda dětí. Vyšetřuje se sada látek, které
se používají v celé Evropě k vyšetřování dětí i dospělých. Celkem se testuje 26 alergenů. Náplasti s
alergeny musí být v kontaktu s kůží zad po dobu 48 hodin, poté se sundávají a dva dny po sobě se
sleduje testovaná oblast. Případná pozitivní odpověď se projeví zarudnutím a lehkým svěděním. Děti
po dobu vyšetřování nemohou namočit testovanou oblast, neměly by cvičit, aby náplasti nespadly. V
případě zjištění pozitivní reakce budou děti vybaveny průkazkou a letáčkem o druhu zjištěného
alergenu. Současně budou s rodiči pozváni ke konzultaci, poučení rodičů a dalšímu sledování dětí na
naše pracoviště. Velmi důležité je vyvarovat se dalšího kontaktu se zjištěným alergenem. Testy jsou
zcela nebolestivé, děti nezatěžující a nemají žádné nežádoucí, popř. vedlejší reakce. Zjištění kontaktní
alergie má význam v dalším životě dítěte. Např. nejčastějším kontaktním alergenem je nikl, který se
také vyskytuje v rovnátkách. Nezřídka se toto vyšetření podílí na objasnění příčiny ekzému u dítěte.

Veškeré testování bude probíhat ve škole, z vaší strany nebude znamenat žádné časové nároky.

Souhlasím, aby se moje dítě zúčastnilo výzkumného projektu o zjišťování výskytu kontaktní alergie.

ANO NE

Jméno a příjmení ……………………………………………………………………………

Datum narození…………………. třída………………………..

Datum Podpis rodičů (zákonného zástupce)

Děkuji vám za váš čas a spolupráci Prim. MUDr. Alena Machovcová

1.2 Příloha č. 2 Dotazník pro děti

Jméno + příjmení dítěte………………………………………………………………………….

Zdravotní pojišťovna…………………………………………………………………………….

Bydliště…………………………………………………………………………………… …….

Třída + Základní škola…………………………………………………………………………..

1. vyskytují se v rodině dítěte kožní choroby?

Ano Ne

Pokud ano, jaké?
...................................................................................................................................................................
..............................................................................................................

2. trpí rodiče, prarodiče, sourozenci, nebo někdo další z rodiny pylovou alergií, alergickou rýmou,
astmatem, potravinovou alergií

Ano Ne

Pokud ano, uveďte kdo a čím (např. babička má astma, léčí se na alergologii, užívá léky celkově,
prokázali jí/mu alergii na pyl, roztoče, kočky,atp.)………………………................
…………………………………………………………………………………………............
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………

3. Má vyšetřované dítě zdravotní problémy?

Ano Ne

Pokud ano, jaké?
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………

3. Má Vaše dítě

v pylové sezóně rýmu

slzí mu oči

ucpaný nos

dýchací potíže

vyrážku

4. Léčí se Vaše dítě na alergologii?

5. Má Vaše dítě kožní onemocnění

6. Jaká je klinická diagnóza kožního onemocnění (pokud ji víte)?..............................................
…………………………………………………………………………………………………..

7. V kolika letech dítěte se poprvé kožní projevy objevily? V letech.

Na kterém místě těla se poprvé kožní potíže objevily?

Obličej

Kolem očí

Kolem úst

Krk

Ruce (hřbety, dlaně, prsty rukou)

Paže

Nohy (nárty, plosky, prsty, meziprstí)

Bérce

Stehna

Záda

Břicho

8. Jaká byla léčba kožních projevů? ………………………………………………………….....
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………….

9. Byla provedena některá další vyšetření? Jaká?.......................................................................
………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

10. Má Vaše dítě zjištěnou alergii na:

Pyl

Prach

Peří

Roztoče

Plísně

Srst zvířat

Potraviny (jaké)

Bakterie

11. Byla prováděna desenzibilizační léčba (vakcinace v zimě ke zmírnění potíží)?..............
……………………………………………………………………………………………….

12. Pokud ano, tak kolik sezón?………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………

13. Má Vaše dítě zjištěné astma? Jak často má záchvaty?...........................................................
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………….

14. Má Vaše dítě opakované záněty průdušek (bronchitidy)? Jak často?....................................
………………………………………………………………………………………………….

15. Má Vaše dítě projevy jiné alergie? Jaké?..........…………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………..

Zájmy a záliby

16. Nosí Vaše dítě náušnice? ano ne

17. Od kolika let?

18. Z jakého materiálu? ………………………………………………………………………..

19. Má, nosí na těle jiné ozdoby (kovové pásky, bižuterii, piercing, tetování?) Jaké?......….....
…………………………………………………………………………………………………

20. Jakou Vaše dítě používá kosmetiku? Uveďte značku……………………………………….

Pravidelně (denně) Nepravidelně (kolikrát týdně)

…………………………………………………………………………………………………..

K mytí těla (mýdla, sprchové gely)

Zubní pasta

Šampony k mytí vlasů

Make-up

Krémy

Pleťové vody (s alkoholem, bez alkoholu)

Pleťová mléka

Samoopalovací krémy

Přípravky proti opalování

Barvy na vlasy

Tónovací šampony

Gely, krémy na vlasy

Parfémy, deodoranty

Jiné …………………………………………………………………………………..

21. Nosí Vaše dítě rovnátka? Ano ne

Jaká (fixní, pouze na noc)? …………………………………………………………..

Od kolika let? …………………………………………………………………………

Má v zubní plomby? Z jakého materiálu? Kolik? ……………………………………

Používá pravidelně zubní vody? ……………………………………………………..

22. Jakou nosí Vaše dítě obuv?

Převážně koženou ………………………. textilní …………………………………

Převážně barvy (např. černé, bílé, apod). ……………………………………………

Převážně sportovní

23. Máte doma domácí zvíře/zvířata? Ano ne
jaká ……………………………………………………………………………………..

24. Je dítě v kontaktu se zvířaty v sousedství? Ano ne

S jakými ……………………………………………………………………………….

25. Bylo vaše dítě očkováno dle očkovacího kalendáře? Ano ne

Byla reakce na očkování? Jaká? ………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………..

26. Mělo dítě někdy kopřivku (např. po kyselém jídle)? Ano ne

27. Má dítě občasný kontakt s pryžovými (gumovými) předměty? Ano ne

28. Jaká je oblíbená hračka dítěte? ……………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………..

Domácnost

29. Uveďte používané typy pracích prášků a aviváže (mýdlo, práškové s enzymy, tekuté, pro alergiky,
apod.) …………………………………………………………………………….
…………..………………………………………………………………………………….………………………
……………………………………………………………………...............

29. Dítě bydlí:

V bytě v panelovém domě

V činžovním domě

V domku se zahradou

V domku bez zahrady

V novostavbě starší výstavba (kolik let)

30. Byt/bydliště je lokalizován/o

Na sídlišti

V centru města

Ve vilové čtvrti

Na venkově mimo Prahu

31. K vytápění bytu/domku se používá:

Plyn

Elektřina

Pevná paliva - kamna v bytě

Pevná paliva – centrální topení

32. V dětském pokoji je:

koberec

linoleum

jiná podlaha, jaká? ……………………………………………………

32. Má dítě možnost pobývat na chatě/chalupě/v přírodě?

Ano Ne

Pravidelně? ………………………………………………………….
V jakém prostředí? ………………………………………………….
Má zdravotní potíže při pobytu v přírodě? Ano Ne

33. Jsou v bytě používány chemické přípravky (např. přípravky proti molům, komárům, bytové

deodoranty, dezinfekční prostředky – Savo, Domestos, apod.)?

Ano Ne

Jaké? ………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a spolupráci Prim. MUDr. Alena Machovcová

1.3 Příloha č. 3 Evropská základní sada kontaktní alergenů

Poř. Alergeny Test koncentrace

1. Dvojchroman draselný 0,5% pet.

2. Síran neomycinu 20% pet.

3. Směs thiuramů 1% pet.

4. Parafenylendiamin 1% pet.

5. Chlorid kobaltnatý 1% pet.

6. Benzokain 5% pet.

7. Formaldehyd 1% aq.

8. Kalafuna 20% pet.

9. Kliochinol 5% pet.

10. Peruánský balzám 25% pet.

11. Isopropylfenyl -parafenylendiamin (IPPD) 0,1% pet.

12. Alkohol tuku z ovčí vlny (lanolín) 30% pet.

13. Směs merkaptobenzothiazolů 2% pet.

14. Epoxidová pryskyřice 1% pet.

15. Parabeny-mix 16% pet.

16. Butylfenolformaldehydová pryskyřice 1% pet.

17. Parfémová směs I 8% pet.

18. Quaternium-15 1% pet.

19. Síran nikelnatý 5% pet.

20. Kathon CG 0,01% aq.

21. Merkaptobenzothiazol 2% pet.

22. Seskviterpenolaktony-mix 0,1% pet.

23. Primin 0,01% pet.

24. Budesonid 0,01% pet.

25. Tixokortol pivalát 0,1% pet.

26. Euxyl K 400* 1,5% pet.

27. Bílá vazelína 100%

Pet. = petrolatum, vazelína, Aq. = aqua, voda

* Soubor dětí testovaných v roce 2006

http://www.epitesty.cz/downloads/let_i004.pdf
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